23 Cf. *Folie et cures de la folie*.

24 D'ailleurs Daléchamp ne s'y trompe pas, qui donne cette note dont la brièveté est éloquent: *maniae*.

25 A ma connaissance, Cicéron ne traduit pas le terme grec de γνώμη. Cf. V. Clavel, *De M.T. Cicerone graecorum interprete, accedunt etiam loci graecorum cum M.T. Ciceronis interpretationibus et ciceronianum lexicon graeco-latinum*, Paris 1868.

Les manuscrits ne nous aident pas. *Sapientiam* est la leçon de E2 F2 R2 *deo*; les autres ont *sapiendam*²⁶. La leçon *sapientiam* semble donc inattaquable.

Curieusement Mayhoff²⁷ adopte la correction d'Alciatus: *atque etiam morbus est aliquantisper sapientiam mori*²⁸. Ce qui n'apporte pas grand chose²⁹.

Reprenons cette remarque de Schilling, qui s'étonne de l'interruption que cette phrase apporte dans le raisonnement. Car enfin l'on passe des fièvres tierces, quartes; des fièvres dont la périodicité est annuelle, à cette mort «par sagesse»; pour revenir ensuite aux lois que la nature impose aux maladies; les quartes ne commencent jamais au solstice d'hiver... certaines maladies ne surviennent pas après soixante ans, ou après la puberté... On se rend compte, en effet, que cette phrase est intrusive. Il est question d'abord de calculs, de comptes, puis de règles, de lois. Entre les deux énumérations, cette phrase est vraiment incompréhensible.

D'où l'idée, évidemment dangereuse, mais qui pour moi s'impose, de corriger le texte des manuscrits. Au lieu de: *per sapientiam*, je proposerais donc de lire *per septenarium*.

La correction est très légère, et peut très bien s'expliquer paléographiquement; surtout si l'on suppose dans le manuscrit antérieur des abréviations. Et elle comporte des avantages très évidents. Elle restitue, dans le raisonnement, la continuité de l'énumération des rythmes des maladies. Je traduirais ainsi: «Et il y a même une maladie, qui est la mort par *septénaire*», ou dans l'espace d'un septénaire.

Mais est-ce que ce *septénaire* présente quelque vraisemblance et que pourrait-il signifier?

26 Cf. l'apparat critique de Schilling.

27 C. *Plini Secundi Naturalis Historia*, Libri XXXVII, iterum edidit C. Mayhoff, vol. II, Lipsiae 1909, in aedibus Teubneri.

28 Alciatus, *Parergon juris*, lib. II, cap. 16, fol. 109, tom. VI.

29 D'autres corrections ont été proposées, par ex. *Atque morbus est aliquis sapientiam praemori* (Joannes de Pineda); *Atque morbus est aliquis per sapientiam morosis* (Schottus). Cf. Lemaire, *op. cit. ad loc.* Hardouin construit un vrai roman «psychologique» sur la mort *per sapientiam*. (Cf. Lemaire, *ibid.*). Il faut signaler le beau commentaire que La Cerda fait aux vers 252-252 des *Georgiques* IV, à propos de la «maladie de langueur» des abeilles, en se fondant sur le *per sapientiam mori* de Pline: *Dicit enim in senibus mortem incipere a sapientia, sicuti potuisset dicere, mori per pedes, per crura. Esse autem sententiam, quam explicui, constat liquido ex lectione veteris Plinii, quae sic habet: Atque etiam morbus est aliquis sapientiam praemori, vel per sapientiam praemori... Ergo, ut visus in senibus: praemoritur, ita sapientia.*